

भारत सरकार
अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या : 3109
उत्तर देने की तारीख : 19.03.2025

राजस्थान में प्रधानमंत्री जन विकास कार्यक्रम

3109. श्री राजकुमार रोतः

क्या अल्पसंख्यक कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) गत पांच वर्षों के दौरान प्रधानमंत्री जन विकास कार्यक्रम (पीएमजेवीके) के अंतर्गत राजस्थान में निर्मित विभिन्न इकाइयों का व्यौरा क्या है;
- (ख) राजस्थान में उक्त योजना के अंतर्गत जिला-वार कितनी धनराशि व्यय की गई है; और
- (ग) प्रधानमंत्री जन विकास कार्यक्रम (पीएमजेवीके) के अंतर्गत बांसवाड़ा संसदीय क्षेत्र के बांसवाड़ा और डूंगरपुर जिलों के लिए कितनी धनराशि आवंटित की गई है तथा उक्त धनराशि का उपयोग किन कार्यों के लिए किया गया है?

उत्तर

अल्पसंख्यक कार्य मंत्री
(श्री किरेन रिजिजू)

(क) और (ख): प्रधानमंत्री जन विकास कार्यक्रम (पीएमजेवीके), एक केन्द्र प्रायोजित योजना है, जो स्वास्थ्य, कौशल विकास, महिला केन्द्रित परियोजनाओं, पेयजल एवं आपूर्ति, स्वच्छता और खेल जैसे क्षेत्रों में देश के अल्पसंख्यक बहुल वाले क्षेत्रों में सामुदायिक बुनियादी ढांचे के निर्माण के लिए अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय के प्रमुख कार्यक्रमों में से एक है। इस योजना के उद्देश्यों में उस विशेष क्षेत्र के अल्पसंख्यक समुदायों की सामाजिक और आर्थिक स्थिति को बढ़ावा देना भी शामिल है। पिछले पांच वर्षों के दौरान पीएमजेवीके के अंतर्गत बांसवाड़ा जिले सहित राजस्थान राज्य को स्वीकृत परियोजनाओं और जारी की गई धनराशि का जिलावार विवरण अनुबंध-1 पर है।

(ग) पीएमजेवीके के अंतर्गत राजस्थान के डूंगरपुर जिले को कोई परियोजना स्वीकृत नहीं की गई है।

अनुबंध-1

श्री राजकुमार रोत द्वारा दिनांक 19.03.2025 को उत्तर दिए जाने हेतु "राजस्थान में प्रधानमंत्री जन विकास कार्यक्रम" के संबंध में पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3109 के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

जिले का नाम	परियोजनाओं के नाम	अनुमोदित इकाइयों की संख्या	स्वीकृत कुल लागत (रु. लाख में)	स्वीकृत केन्द्रीय हिस्सा (लाख रु. में)	कुल जारी धनराशि (लाख रु. में)
अजमेर	आवासीय विद्यालय	1	2080.00	1248.00	624.00
	विद्यालय/आईटीआई/पॉलीटेक्निक के लिए छात्रावास	1	246.29	147.77	73.89
	स्वास्थ्य परियोजनाएं	5	150.00	90.00	45.00
	सामुदायिक सेवा केंद्र/सद्वाव मंडप/सामुदायिक हॉल	1	140.00	84.00	25.20
अलवर	आवासीय विद्यालय	1	2006.94	1204.16	602.08
	विद्यालय/आईटीआई/पॉलीटेक्निक के लिए छात्रावास	2	492.58	295.55	118.22
	कॉलेज	3	1702.58	1021.55	676.16
	स्वास्थ्य परियोजनाएं	9	691.00	414.60	216.30
	सामुदायिक सेवा केंद्र/सद्वाव मंडप/सामुदायिक हॉल	4	560.00	336.00	117.60
बांसवाड़ा	कॉलेज	1	340.84	204.50	204.50
	विद्यालय में अन्य बुनियादी ढाँचा	1	10.91	6.55	3.27
	सामुदायिक सेवा केंद्र/सद्वाव मंडप/सामुदायिक हॉल	1	139.61	83.77	25.13
बाड़मेर	कॉलेज	1	551.29	330.77	165.39
भरतपुर	आवासीय विद्यालय	1	2080.00	1248.00	624.00
	विद्यालय/आईटीआई/पॉलीटेक्निक के लिए छात्रावास	2	480.00	288.00	144.00
	कॉलेज	1	551.29	330.77	165.39
	स्वास्थ्य परियोजनाएं	1	185.00	111.00	55.50
	सामुदायिक सेवा केंद्र/सद्वाव मंडप/सामुदायिक हॉल	2	279.22	167.53	50.26
बीकानेर	विद्यालय/आईटीआई/पॉलीटेक्निक के	1	240.00	144.00	72.00

	लिए छात्रावास				
बूंदी	विद्यालय/आईटीआई/पॉलीटेक्निक के लिए छात्रावास	1	240.00	144.00	72.00
	विद्यालयों में अतिरिक्त कक्षाएं/पुस्तकालय/प्रयोगशाला/हॉल	4	128.82	77.29	38.65
	खेल परियोजनाएं	4	2072.09	1243.25	621.63
	स्वच्छता परियोजनाएं	1	10.00	6.00	0.00
	सामुदायिक सेवा केंद्र/सद्व्यावहार मंडप/सामुदायिक हॉल	5	1043.50	626.10	0.00
चित्तौड़गढ़	सामुदायिक सेवा केंद्र/सद्व्यावहार मंडप/सामुदायिक हॉल	1	126.52	75.91	0.00
चुरू	विद्यालय भवन	3	134.86	80.92	40.46
	विद्यालय आईटीआई/ पॉलीटेक्निक के लिए छात्रावास	1	246.29	147.77	73.89
	स्वास्थ्य परियोजनाएं	2	161.46	96.88	48.44
गंगानगर	विद्यालय/आईटीआई/पॉलीटेक्निक के लिए छात्रावास	3	732.58	439.55	219.77
	स्वास्थ्य परियोजनाएं	3	555.00	333.00	277.50
	सामुदायिक सेवा केंद्र/सद्व्यावहार मंडप/सामुदायिक हॉल	1	140.00	84.00	25.20
जैसलमेर	आवासीय विद्यालय	1	2006.94	1204.16	602.08
	विद्यालय/आईटीआई/पॉलीटेक्निक के लिए छात्रावास	1	240.00	144.00	72.00
	कॉलेज	1	551.29	330.77	165.39
	स्वास्थ्य परियोजनाएं	3	511.00	306.60	153.30
	सामुदायिक सेवा केंद्र/सद्व्यावहार मंडप/सामुदायिक हॉल	2	280.00	168.00	67.20
झुंझुनूं	विद्यालय/आईटीआई/पॉलीटेक्निक के लिए छात्रावास	2	492.58	295.55	118.22
	सामुदायिक सेवा केंद्र/सद्व्यावहार मंडप/सामुदायिक हॉल	1	140.00	84.00	50.40
नागौर	विद्यालय/आईटीआई/पॉलीटेक्निक के लिए छात्रावास	4	960.00	576.00	288.00
	सामुदायिक सेवा केंद्र/सद्व्यावहार	2	279.61	167.77	50.33

	मंडप/सामुदायिक हॉल				
सवाई माधोपुर	विद्यालय/आईटीआई/पॉलीटेक्निक के लिए छात्रावास	2	486.29	291.77	188.33
	सामुदायिक सेवा केंद्र/सद्वाव मंडप/सामुदायिक हॉल	1	140.00	84.00	25.20
सीकर	विद्यालय/आईटीआई/पॉलीटेक्निक के लिए छात्रावास	2	486.29	291.77	145.89
टोंक	विद्यालय/आईटीआई/पॉलीटेक्निक के लिए छात्रावास	2	681.29	408.77	204.39
	सामुदायिक सेवा केंद्र/सद्वाव मंडप/सामुदायिक हॉल	1	140.00	84.00	25.20
उदयपुर	आवासीय विद्यालय	1	2006.94	1204.16	602.08
	सामुदायिक सेवा केंद्र/सद्वाव मंडप/सामुदायिक हॉल	1	140.00	84.00	25.20
कुल योग		95	28060.90	16836.54	8374.01
